COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA UNIVASF

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA 1

DA INFORMAÇÃO DA UNIVASF, REALIZADA NO DIA TREZE 2

DE OUTUBRO DE DOIS MIL E QUARTORZE, ÀS QUINZE 3

HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO GABINETE DA 4

REITORIA, CAMPUS DA UNIVASF EM PETROLINA, SOB A 5

PRESIDÊNCIA DO SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA 6

INFORMAÇÃO DA UNIVASF, JONILDO MARTINS 7

CORDEIRO, COM A PRESENÇA DOS SEGUINTES 8

MEMBROS: ILBETÂNIA MARIA BATISTA, RODRIGO 9

PEREIRA RAMOS, ANDREY TAVARES DA SILVA E MAX 10

SANTANA ROLEMBERG FARIAS. 11

Havendo número legal, o senhor Presidente declarou aberta a reunião. 01. 12

APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES ANTERIORES – Foram apresentadas 13

e dispostas para aprovação as Atas das Reuniões realizadas em 09 de junho de 14

2014 e 25 de outubro de 2014, respectivamente.  Todos os membros presentes 15

foram de acordo com a aprovação das referidas Atas. 02. SERVIÇOS DE 16

MANUTENÇÃO NA ÁREA DE TI – Foi apresentado pelo Secretário de Tecnologia 17

da Informação uma breve pesquisa sobre a forma e o custo de contratação de 18

serviços para manutenção de impressoras e computadores, com o fornecimento de 19

peças, tomando como referência alguns contratos com estimativas anuais destes 20

serviços em outras Universidades Federais, das quais: UFPI – R$ 345.088.73/ano, 21

UFCG – R$ 288.000,00/ano e UFRGS – R$ 256.999,80/ano. Diante das restrições 22

orçamentárias, considerando que esta despesa impactaria significativamente nas 23

despesas de custeio da UNIVASF, este Comitê sugeriu a possibilidade de 24

contratação de mão de obra especializada de um ou dois profissionais, inseridos 25

no contrato de manutenção do DEMAN ou de outro Setor, e que a STI elabore um 26

processo licitatório para aquisição de peças e/ou material de reposição necessários 27

para a manutenção destes equipamentos de TI. 03. PALAVRA LIVRE – Conforme 28

acordado na Reunião Ordinária de 09 de julho de 2014, foi apresentado e publicado 29

no endereço eletrônico http://panorama.univasf.edu.br a página de monitoramento 30

da infraestrutura da rede da UNIVASF, com informações em tempo real de 31

disponibilidade e largura de banda em megabit por segundo, possibilitando com 32

http://panorama.univasf.edu.br/

COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA UNIVASF

isso, o acesso público a qualquer pessoa interessada. Nada mais havendo a tratar, 33

o presidente declarou encerrada a reunião. Do que era para constar, eu, Jonildo 34

Martins Cordeiro, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue 35

devidamente assinada por mim e pelos Membros da Comissão. 36